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Tereny W arm ii i M azur1 -  po ostatniej reform ie adm inistracyjnej tw orzące 
w ojew ództw o w arm ińsko-m azursk ie  -  to  ziem ia, k tó ra  w  przeszłości k ilkak ro t
nie zm ien iała  sw ą  przynależność państw ow ą i na której co najm niej dw a razy  
doszło do całkow itej w ym iany  zam ieszkującej j ą  ludności. P ierw otnie re jon  ten  
należał do p lem ion  pruskich, m .in. W armów, N atangów , Galindów , Sasinów  
i innych. Po podb ic iu  ty ch  ziem  p rzez K rzyżaków  w  X III w. p ierw otna ludność 
u legała  stopniow em u zanikow i, a za  okres, k iedy  doszło do je j całkow itego 
zaginięcia, m ożna przyjąć przełom  X V II i X V III w., k iedy  to  resztk i Prusów, 
k tóre  nie u leg ły  germ anizacji bądź polonizacji, w ym arły  na  sku tek  dżum y trw a
jące j na  W arm ii w  la tach  1708-1709.

O d końca X III w. ziem ie te  by ły  kolonizow ane p rzez osadników  n iem iec
kich , a także p rzez Ś lązaków  i C zechów  oraz ludność z P om orza Zachodniego. 
Polska ko lonizacja  tych  terenów  (drobna szlach ta i chłopi z M azow sza i z ziem i 
chełm ińskiej) rozpoczęła  się w  w ieku  XIV, a nap ływ  Polaków  na  W arm ię zakoń
czył się  po w ojnie północnej (1700-1721).

O d 1466 r. dom inium  w arm ińskie  należało  -  w  ram ach  Prus K rólew skich  -  
do Polski, na tom iast pozostałe  ziem ie tego reg ionu  -  do państw a krzyżackiego. 
Po hołdzie  prusk im  w  1525 r. w eszły  w  skład Prus K siążęcych, k tóre  w  1657 r. 
stały  się n iezależne od Polski (m apa 1).

1 Dane o dziejach i osiedleniu regionu za: S. Achremczyk: Historia Warmii i Mazur. Olsztyn 
1997 oraz hasła: Mazury. [W:] Wielka Encyklopedia Powszechna. T. 7. Warszawa 1966 oraz War
mia: ibidem. T. 12. Warszawa 1969.
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Mapa 1. Prusy Książęce i Warmia po 1525 r. (wg J. Małłka)

1 -  granice państwa, 2 -  granice województw i Warmii, 3 -  granice Prus Książęcych, 4 -  granice okręgu 
w  Prusach Książęcych, 5 -  granice komornictw na Warmii, 6 -  miasta ponad 10 000 mieszkańców, 7 -  miasta 
poniżej 10 000 mieszkańców, 8 -  siedziby starostw w  Prusach Książęcych, 9 -  ośrodki komornictw 
na Warmii, 10 -  inne miasta

Źródło: za S. Achremczyk: Historia Warmii i Mazur. Olsztyn 1997 (bez numeru strony)
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D om inium  w arm ińskie  p rzez cały czas sw ego istn ien ia  było  tery torium  za 
m ieszkanym  p rzez  katolików . B iskupam i w arm ińskim i by li ludzie  n ie ty lko 
w ielce zasłużeni dla ku ltury  polskiej, ale rów nież pod trzym ujący  silny  nu rt p o l
skości na  ty ch  ziem iach, ja k  chociażby M arcin  K rom er, Jan  D antyszek  czy nieco 
później -  Ignacy  K rasicki. K olonizację  p o lsk ą  w  X V I w. w spierał ów czesny 
kanonik  fTomborski M ikołaj K opernik. Po sekularyzacji państw a krzyżackiego 
przew agę na  dzisiejszych M azurach  uzyskali protestanci.

Po p ierw szym  rozbiorze Polski w  1772 r. z likw idow ano dom inium  w arm iń 
skie, a W arm ia razem  z M azuram i pozostaw ała  aż do zakończenia  II w ojny  
św iatow ej w  gran icach  Prus W schodnich.

W ów czas to  doszło  do ponow nej zm iany  osadniczej na  ty ch  terenach . 
14 m arca  1945 r. u tw orzono z ziem  Pow iśla, W arm ii oraz M azur -  O kręg M azur
ski (m apa 2). Jeszcze podczas działań w ojennych, na  przełom ie 1944 i 1945 r., 
z re jonu  W arm ii i M azur ew akuow ało się  ponad  800 tys. ludzi, co stanow iło 
około dw óch trzecich  całej tam tejszej ludności. D o końca 1950 r. w ysiedlono 
z tych  terenów  7 2 ty s . N iem ców .

Mapa nr 2. Podział administracyjny Okręgu Mazurskiego po 16 sierpnia 1945 r.

1 -  granice państwa, 2 -  granice okręgu, 3 -  granice powiatów

Źródło: za S. Achremczyk: Historia Warmii i Mazur. Olsztyn 1997 (bez numeru strony)
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N a m iejsce autochtonów  zaczęła napływ ać ludność przybyła tu  z centralnej 
Polski (głów nie z K urpiów  i pozostałych części M azow sza), z K resów  Północnych 
(ponad 113 tys.), a od 1947 r. -  U kraińcy w  zw iązku z akcją „W isła” (ponad 
55 tys. ludności ukraińskiej, głów nie w  północnych, w yludnionych pow iatach 
W arm ii i M azur). Początkow o było to osadnictw o spontaniczne, często zw iązane 
z tzw. szabrem , ale stopniow o ludność napływ ow a pozostaw ała na tych  terenach, 
a dla ich potom ków  W armia i M azury stały się m ałą  ojczyzną. O m iejscu pocho
dzenia sw ych dziadów  dzisiejsi W arm iacy i M azurzy dow iadują się zapew ne z u st
nych  opow ieści rodzinnych, a o ich  zw iązkach z innym i regionam i św iadczą czę
sto cechy fonetyczno-m orfologiczne, tkw iące w  ich  nazw iskach.

W  zw iązku  ze zm ianą  sk ładu  etnicznego i w yznaniow ego ludności po za 
kończen iu  II w ojny  św iatow ej na  terenie O kręgu M azurskiego zapoczątkow ano 
działalność K ościołów : rzym skokato lick iego , ew angelickiego i praw osław nego.

D otychczasow e badania onom astyczne na  W arm ii i M azurach om ów iła M aria 
B iolik2. Jak w ynika z przytoczonych przez autorkę danych, znacznie dokładniej 
dla om aw ianych terenów  zostały opracow ane nazw y zw iązane z toponim ią reg io
nu  -  zarów no m akro-, ja k  i m ikrotoponim iczne, a także nazw y hydronim iczne. 
W arm ińsko-m azurskim  nazw om  antroponim icznym  pośw ięconych je s t zaledw ie 
kilka prac3. Co najistotniejsze -  przedm iotem  zainteresow ania poszczególnych 
autorów  w szystk ich  opublikow anych, ja k  rów nież w ielu  pozostających w  m aszy
nopisach m onografii i artykułów  są  antroponim y z okresu sprzed II w ojny  św iato
wej (udział p rocen tow y nazw  pochodzen ia  n iem ieckiego  w  tych  opracow aniach  
je s t  bardzo różny: od około 28%  w  kom ornictw ie o lsztyńskim  do około 70%  
w  kom ornictw ie lidzbarskim ). B rak  je s t  na tom iast zain teresow ania  nazw am i 
osobow ym i w spó łczesnych  m ieszkańców  W arm ii i M azur, k tóre  -  ja k  m i się 
w ydaje  -  szczególnie po lonistom  da ją  w iększe m ożliw ości w łaściw ej in te rp re ta 
cji zjaw isk  językow ych , a jednocześn ie  stanow ią  n iezw ykle isto tny  problem  
natu ry  socjolingw istycznej, pon iew aż -  ja k  w iadom o -  ruchy  m igracyjne na 
tych  terenach  są  inne n iż w  pozostałych  reg ionach  pow ojennej Polski, po rów ny
w alne być m oże jed y n ie  z m igracjam i na  zachodnich  i pó łnocno-zachodnich  
Z iem iach  O dzyskanych.

C elem , ja k i przyśw iecał do tychczasow ym  zain teresow aniom  onom astów , 
by ła  analiza nazw  osobow ych w ystępu jących  w  okresie średniopolskim  w  je d 
nym  z dziesięciu  kom orn ictw  w arm ińskich , k tóre  ukszta łtow ały  się  w  połow ie 
X IV  w. i p rzetrw ały  bez  zm ian  do p ierw szego  rozb io ru  Polski. Jed n ą  z tak

2 M. Biolik: Badania onomastyczne na Warmii i Mazurach. Problemy badawcze i metodolo
giczne. [W:] Metodologia badań onomastycznych. Red. M. Biolik. Olsztyn 2003, s. 83-90.

3 Analizy staropruskich nazw osobowych występujących na tym terenie dokonał w okresie 
międzywojennym R. Trautmann: Die altpreußischen Personennamen. Göttingen 1925 (przedruk: 
1976).
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pom yślanych, a je d y n ą  z dotychczas opublikow anych  m onografii, je s t  p raca 
B arbary  M ossakow skiej4, w  której autorka analizuje nazw iska m ieszkańców  ko- 
m ornictw a olsztyńskiego od X V I do X V III w. Podobne założenia  m a ją  n ieopu- 
b likow ane p race doktorskie A liny  N aruszew icz-D uchlińsk iej, k tó ra  zajęła  się 
nazw iskam i m ieszkańców  kom orn ic tw a lidzbarsk iego  z la t 1500 -1772  oraz 
A gnieszk i W rońskiej o nazw iskach  po lsk ich  m ieszkańców  B arczew a i okolic 
w  X V II w. O becnie pow staje  w  O lsztynie p raca doktorska Izy  M atusiak  o nazw i
skach m ieszkańców  kom orn ictw a jez iorańsk iego . P rzy  okazji pow stał artykuł 
o iden tyfikacji kob ie t na  w spom nianym  terenie5. A ntroponim ii okolic W ęgorze
w a z okresu średniopolskiego do tyczą  też  dw a artykuły  M arii B io lik6. O n a 
zw ach  osobow ych m ieszkańców  M azur p isał h isto ryk  U W M , G rzegorz B iałuń- 
sk i7. W ydaje  się  je d n a k , że  lep szy m  ro zw iązan iem  b y łab y  tu  w sp ó łp raca  
h istoryka zbierającego m ateria ł (albo przynajm niej podającego  dane, gdzie taki 
m ateria ł je s t  dostępny) i językoznaw cy  in terpretującego i w łaściw ie odczytu ją
cego zapisane w  dokum entach  h istorycznych  nazwy.

W nioski, jak ie  m ożna w ysnuć odnośnie do antroponim ii na  W arm ii w  okre
sie średniopolskim , zaw iera ją  się przede w szystk im  w  stw ierdzeniu , że m am y tu  
do czynienia ze w zajem nym  oddziaływ aniem  nazew nictw a pochodzen ia  p o lsk ie 
go i n iem ieckiego  (nazw y pochodzenia  innego są  w yjątkow e). W  zakresie n a 
zw isk  o polskiej p row eniencji (por. tab. 1) m ożna stw ierdzić, że podstaw ow y 
m odel nazew nictw a osobow ego je s t  analogiczny  z m odelem  realizow anym  na 
tery torium  pozostałych  ziem  Korony.

W ydaje się, że n iezależnie od kom ornictw a dom inu ją  tu  nazw iska z sufiksa- 
m i -ski (i jeg o  w ariantam i), k tóre  w e w szystk ich  ziem iach  po lsk ich  z przyczyn  
ku ltu row ych  uznane by ły  za lepsze, na tom iast inne typy  nazw isk  w  różnych  
kom ornictw ach  w ykazyw ały  ró żn ą  popularność. I tak: w  kom ornictw ie lidzbar
skim  do najbardziej p roduk tyw nych  (po -sk i) n a leżą  -  w edług  stw ierdzeń  A. N a- 
ruszew icz-D uch lińsk iej8 -  nazw iska z sufiksem  -(ow /-ew )icz, na tom iast w  k o 
m ornictw ie o lsztyńskim  są  to  nazw iska z elem entem  -k- w  części sufiksalnej. We

4 B. Mossakowska: Nazwiska mieszkańców komornictwa olsztyńskiego. Gdańsk 1993.
5 I. Matusiak: Sposoby identyfikacji kobiet dawnego komornictwa jeziorańskiego na Warmii. 

„Prace Językoznawcze” nr V. Olsztyn 2003, s. 75-83.
6 M. Biolik: Nazwiska polskie mieszkańców okolic Węgorzewa w latach 1653-1853. 

[W:] Antroponimia słowiańska. Red. E. Wolnicz-Pawłowska i J. Duma. Warszawa 1996, s. 39-50 
i tejże: Germanizacja nazwisk polskich mieszkańców okolic Węgorzewa w latach 1653-1853. 
„Prace Językoznawcze” nr I. WSP. Olsztyn 1997, s. 5-19.

7 G. Białuński: Nazwy osobowe na Mazurach w XV-XVIII w. (ze szczególnym uwzględnieniem 
Krainy Wielkich Jezior Mazurskich). „Onomastica” XLI. Kraków 1996, s. 83-95. Ten sam autor 
napisał artykuł Nazwy osobowe w Piszu w XVI-XVII wieku -  pogranicznym miasteczku polsko- 
niemieckim, z którym można zapoznać się w Internecie.

8 Chciałabym w tym miejscu serdecznie podziękować Alinie Naruszewicz-Duchlińskiej za 
udostępnienie mi Uwag końcowych pracy o nazwiskach mieszkańców komornictwa lidzbarskiego.
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w spom nianych  pow yżej p racach  brak  je s t  u jęc ia  socjolingw istycznego, a także 
p rzedstaw ienia  rozw oju  ksz tałtow ania  się  nazw iska w  poszczególnych  w iekach. 
Sądząc jed n ak  po uw agach  B. M ossakow skiej: „A ż w  36,43%  (200 haseł) całe
go zasobu  na  -ski s tanow ią  nazw iska w tórne, u tw orzone na  w zór produktyw nego 
m odelu” (s. 127) oraz „produktyw ność form antów  z kom ponentem  -k- w  części 
sufiksalnej zm niejsza się pod koniec w ieku  X V II i w  w ieku X V III na rzecz in 
nych, zw łaszcza sufiksu -ski” (s. 130), m ożna zakładać, że rów nież na  terenie 
W arm ii znany był proces przekształcania nazw isk uw ażanych za pospolite w  na
zw iska lepiej postrzegane przez ich nosicieli. A nalogiczny proces znany był p rze
cież na rdzennych ziem iach Korony, czego niew ątpliw ym  św iadectw em  je s t Liber  
cham orum  N ekandy-Trepki z pierw szej po łow y X V II w., ja k  rów nież „polepsza
n ie” nazw isk na  M azow szu, które m ożna obserw ow ać ju ż  w  w ieku X V I9.

Tabela 1
Nazwiska polskie w komornictwie olsztyńskim

Nazwiska polskie 1372
= 72,5% wyekscerpowanych ze źródeł 

tego okresu

n. prymarne 489
= 35,65% nazwisk polskich 

w  tym: odimiennych ~ 30%>
dapelatywnych ~ 70%>

n. sekundarne 847 = 61,7% nazwisk polskich

-ski 549
= 64,8% nazwisk sekundamych, w  tym 
317 to formacje odmiejscowe

-k- 170 = 21% nazwisk sekundamych

-ic(z), 0ewic(z), -owic(z) 36 = 4,3% nazwisk sekundamych

-l- 16

-ch- 11

-n- 8

Źródło: B. Mossakowska: Nazwiska m ieszkańców komornictwa olsztyńskiego (XV I-XVII w.). Gdańsk 1993; 
klasyfikacja w g S. Rosponda

Z zupełnie innego typu  problem am i m am y do czynienia p rzy  analizie n a 
zw isk  w spółczesnej ludności zam ieszkującej W arm ię i M azury. W  zw iązku  
z p rzebudow ą etn iczną  ludności po II w ojn ie  św iatow ej, zw iązaną m .in. z n ap ły 
w em  na om aw iane tereny  ludności polskiej z K resów  i ludności ukraińskiej po

9 Piszę o tym w swojej rozprawie habilitacyjnej Dawna antroponimia Mazowsza (XV—XVII w.), 
Olsztyn 2004, s. 151.
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akcji „W isła” , w ydaje  się in teresujące, na  ile te  -  często przym usow e -  m igracje 
zna jdu ją  odzw ierciedlenie w  nazew nictw ie osobow ym . D otychczas n ik t z ono- 
m astów  n ie podejm ow ał analiz  tego typu.

N a  podstaw ie k ilku  prac m agistersk ich , obronionych  w  U niw ersy tecie  W ar
m ińsko-M azursk im , chciałabym  przedstaw ić  n iew ie lk ą  p ró b ę  in te rp re tacy jną  
m ateria łu  zebranego p rzez m agistran tk i z te renu  dzisiejszej W arm ii i M azur (por. 
tab. 2).

Tabela 2
Nazwiska na Warmii i Mazurach po II wojnie światowej

Sząbruk Wilczęta Dzierzgoń Nidzica Kobułty*

Razem: 356 266 730
895 kat. + 114 

ewang.

-ski 140 66 223 465+44

zależnościowe 65 47 121 134+47 300

-ovicz 21 14 41 50+2 73

-k- 44 33 87 81+40 227

w  tym: - ’uk 2 3 13 12+4 23

- ’ak 13 10 33 38+3 74

-ko 6 4 12 3 -

patronim
semantyczny

31 26 13 41+14 1

przezwiskowe 78 115 126 170+23

od nazw zawodu 3 12 8 4

obce 27 - 61 32+10

* tylko zależnościowe (derywowane morfologicznie i semantycznie) 
Źródło: na podstawie prac magisterskich UWM.

D o analizy  w ykorzystałam  m ateria ł (a n ie  w nioski, do jak ich  doszły  autorki 
prac) następu jących  prac: A lina  Basaj A ntroponim ia  m ieszkańców  P ara fii R zym 
skokato lickie j w  W ilczętach  [W]; M onika D ubień  N azw iska  m ieszkańców  gm iny  
S tary D zierzgoń  [D ]; K atarzyna K rupa A ntroponim ia  p a ra fii S ząb ru k  w  p o w ie 
cie o lsztyńskim  [S]; A nna L atek-L ejb t Im iona  i nazw iska m ieszkańców  N idzicy  
p o  I I  w ojn ie  św ia tow ej [N] oraz Joanna K ow alczyk  N azew nictw o osobow e m iej
scow ości K obu łty  p o  I I  w ojn ie  św ia tow ej [K]. W  tej ostatniej p racy  zostały  
om ów ione ty lko nazw iska typu  patron im icznego  (sem antyczne i z w ykładnikam i 
m orfologicznym i).
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K ażda z m ag istran tek  w e w stęp ie  do sw ojej p racy  podaw ała  k ró tk ą  charak
terystykę  m iejscow ości, o której p isała, uw zględniając rów nież zagadnienie p o 
w ojennego w  niej osadnictw a. M ateria ł onom astyczny  z N idz icy  pochodził za
równo z parafii rzym skokatolickiej, ja k  i ewangelickiej. W  trzech pracach [K, N , W] 
analizie poddano rów nież im iona m ieszkańców  om aw ianych m iejscow ości.

W  N idzicy  i S tarym  D zierzgoniu  dom inow ała ludność z Polski centralnej, 
w  N idz icy  -  g łów nie z K urpiow szczyzny, północnego M azow sza i W arszawy, 
zaś w  D zierzgoniu  -  z w ojew ództw a rzeszow skiego10 i lubelskiego. W  p ozosta 
łych  m iejscow ościach  obok m ieszkańców  Polski centralnej zam ieszkuje ludność 
pochodzenia  kresow ego i ukraińskiego.

A naliza  im ion  dokonana na  podstaw ie zebranych  m ateria łów  w  ciągu p ięć
dziesięciu  pow ojennych  la t pokazuje, podobny  do ogólnopolskiego proces zm ie
rza jący  do w spólnej m ody  im ienniczej u  w szystk ich  P o laków 11. R óżnice tk w ią  
w  szczegółach  i zw iązane są  rów nież z w yznaniem  ludności. Jeśli porów nam y 
im iona nadaw ane kato likom  i ew angelikom  w  N idzicy, to  z oczyw istych w zg lę
dów  ich  zasób je s t  n ieco inny. P ierw si znacznie częściej s ięgają  do im ion  pocho
dzenia słow iańskiego (w śród katolików  w ystępuje 10 słow iańskich im ion żeńskich 
i 27 im ion m ęskich, zaś w śród ew angelików  -  tylko 3 im iona żeńskie i 8 im ion 
m ęskich). N atom iast ci drudzy chętniej czerpią z tradycji germ ańskiej (18 im ion 
żeńskich  u  ew angelików  i 12 -  u  ka to lików  oraz 33 im iona m ęskie  u  ew angeli
ków  i 15 -  u  katolików ). R óżnica po lega  n ie  ty lko  na  użyciu  w iększej liczby 
im ion  germ ańskich  p rzez ew angelików , ale też  na  w ykorzystan iu  im ion, k tóre 
p rzez nazew nictw o polsk ie  (katolickie) są  znacznie słabiej przysw ojone, odczu
w ane jak o  obce, m .in. tak ie  jak : B runhilda , E lfryda, Eryka, Fryda, Irm gardena  
czy  też  Ernst, Frydrych, Ginter, Reinhold, Urlich, Willi, Zygfryd.

R óżnice w y stępu ją  rów nież w  im iennictw ie ludności w yznan ia  rzym skoka
to lick iego  i greckokato lick iego  w  W ilczętach. Poza w yjątkow o nadanym  im ie
n iem  O rest grekokato likow i oraz n iew ystępu jących  u  g rekokato lików  im ion: 
Leszek, M ariu sz  i M a cie j zasób w ykorzystyw anych  im ion  p rzez w yznaw ców  
obu odłam ów  w yznaniow ych je s t  w spólny. R óżna je s t  jed n ak  popularność p o 
szczególnych  im ion  w  obu g rupach  w yznaniow ych. Poza najpopularniejszym , 
w spólnym  A ndrzejem  w śród  rzym okato lików  w  następnej ko lejności w ystępują: 
Jan, Zbigniew, W iesław i K rzyszto f, w śród  grekokatolików : Stanisław, Bogdan, 
M ichał, Jarosław.

A naliza  nazw isk  pokazuje, że na  dzisiejszej W arm ii i M azurach  nadal do 
najbardziej popularnych  -  przynajm niej w  n iek tó rych  częściach tego reg ionu  -  
b ęd ą  należały  nazw iska z sufiksem  -sk i (i jeg o  w ariantam i). N ie  zaw sze b ęd ą

10 Autorka nie pisze wyraźnie, że chodzi o ludność ukraińską, co jednak wyraźnie pokazuje 
analiza nazwisk występujących obecnie w tej okolicy (m.in. z dużym udziałem nazwisk z suf. - 'uk).

11 Por. K. Nowik: Zmiany frekwencyjne w zasobie imion w Polsce powojennej. [W:] Najnow
sze przemiany nazewnicze. Warszawa 1998, s. 57-71.
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one pochodzenia  odm iejscow ego, ale zapew ne w  w ielu  m iejscow ościach  typ 
nazw isk  odm iejscow ych będzie  dom inow ał, czego p rzykładem  w  analizow anej 
p róbce m o g ą  być nazw iska n idziczan-kato lików  (ponad 50%  w szystk ich  n a 
zw isk, na tom iast w śród  ew angelików  -  ty lko  n iecałe 39% ). N iew ątp liw ie  duży 
w pływ  m iał tu  nap ływ  ludności pochodzenia  m azow ieckiego, gdzie ten  typ n a 
zw isk  był na jpow szechniejszy  w łaściw ie ju ż  od X V II w. Tam, gdzie pow ojenne 
osadnictw o m azow ieckie  było słabsze, tam  i udział p rocentow y nazw isk  z sufik- 
sem  -ski je s t  m niejszy, por. Sząbruk -  około 39% , S tary D zierzgoń  -  około 30% , 
W ilczęta -  około 25% .

N azw iska typu  p rzezw iskow ego są  obok nazw isk  z suf. -ski najczęściej 
spotykanym  rodzajem  nazw  osobow ych w spó łczesnych  W arm iaków  i M azurów. 
W yróżnia się tu  parafia  W ilczęta, gdzie osiągają  one aż 43,23%  w szystk ich  
nazw isk , w  innych  reg ionach  ich  udział kształtu je się  na  poziom ie około 20% .

N azw iska zależnościow e (od 15,1%  w  N idz icy  u  kato lików  do 41,23%  
u  ew angelików ) tw orzone są  g łów nie za p o m o cą  form antu  z e lem entem  -k
w  części sufiksalnej, co w skazuje  raczej na dom inację  now szego typu  nazw isk  
typu  patron im icznego  i co pozw ala  sądzić, że przodkow ie dzisiejszych nosicie li 
ty ch  nazw isk  n ie  należeli do stanu  szlacheckiego . N azw iska  zależnościow e 
z p ierw otnym i sufiksam i patron im icznym i w e w szystk ich  om aw ianych m iejsco 
w ościach  stanow ią  około 5%  w szystk ich  w ystępu jących  w  danej okolicy  n a 
zwisk.

W śród  nazw isk  m otyw ow anych  p rzez nazw y zaw odu w yróżn ia  się parafia  
W ilczęta, w  której tw o rzą  one 4,5%  w szystk ich  nazw  osobow ych, co być m oże 
w skazuje, że osiedlali się  tu  ludzie z m ałych  m iasteczek. W  pozostałych  m ie j
scow ościach nazw y odzaw odow e są  spotykane rzadko (około 1%).

Jako obce -  w  stosunku do języka polskiego czy szerzej języków  słowiańskich 
-  traktuję tu  nazw y niesłowiańskie (częstsze niem ieckie, wyjątkowo w ystępujące 
litew skie), choć na  tym  teren ie  w łaściw ie należałoby  raczej term inem  tym  objąć 
nazw iska o p row eniencji w schodniosłow iańskiej. N ajw ięcej tak  rozum ianych  
nazw isk  obcych w ystępuje  w  N idzicy  w śród  ew angelików  -  p raw ie 9%. B rak 
ich  w  okolicy  Pasłęka (parafia W ilczęta), gdzie -  ja k  podaje  au torka -  „Ludność 
n iem iecka o trzym ała po lecenie opuszczenia sw oich dom ostw ” (s. 6).

Poza s truk tu rą  dzisie jszych  nazw isk  w ystępu jących  na W arm ii i M azurach 
należy  rów nież zw rócić uw agę na ich  budow ę fonetyczną oraz m otyw ujące je  
podstaw y. Jak  się w ydaje, pow iązanie tych  zjaw isk  z in form acjam i o pochodze
n iu  ich  nosicie li um ożliw i w łaśc iw ą ich  analizę  i pozw oli na przy jęcie  najsen- 
sow niejszej -  z w ie lu  m ożliw ych  -  in terpretacji konkretnego  nazw iska, np. 
w  p rzypadku nazw iska M ankiew icz  zarów no sufiks -ew icz, ja k  i podstaw a m oty 
w ująca M ańko  : w schsłow . im. M a n u ił  w skazuje, że bardziej praw dopodobna 
je s t  m otyw acja  w schodniosłow iańska, n iż  odw ołująca się  do niem . apelatyw u 
M ann. Podobnie w  przypadku  nazw iska Stinka  apelatyw em  m otyw ującym  była
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zapew ne ukr. stinka  ‘śc ianka’, a n ie  niem . Stint, zaś w  nazw isku  B odnar  -  ukr. 
bodnar  ‘ten, k to  w yrabia  b eczk i’, a nie apelatyw  niem iecki.

Z  w pływ ów  w schodniosłow iańskich  najbardziej w yraziste  są:
• sufiksy: -'uk , np.: D em czuk, K ościjańczuk, O sipczuk, P otapiuk, R o m a n iu k ;
• z jaw iska  fonetyczne ja k  pełnogłos, np.: D erew icz, D erew lana; h, np.: H u-  

bacz, H aw rylak, H oroszczuk;
• im iona cerk iew no-rusk ie  m otyw ujące nazw iska, np.: K uźm a, Jakim , O sip

czuk, F iedorow icz, H apow icz, K lim ow icz, M akarew icz, Trochim owicz, M a-  
niukiew icz, Wołoszuk, Zach.

W pływ y niem ieckie  p rze jaw ia ją  się w:
• p isow ni słow iańsk ich  z pochodzen ia  form , np.: D om urath , Fahl, Z o llo n d z ;
• uży c iu  n iem ieck ich  im ion  w  funkcji nazw isk , np.: H erm an, Siegm und;
• stosow aniu  n iem ieck ich  apelatyw ów  w  funkcji nazw isk , np.: K lein, K rauze, 

Krygier, N aum ann, Reiss, Rychter, Toffel.
O w pływ ach  d ialek tów  po lsk ich  (szczególn ie  m azow ieck iego) św iadczą  

m .in. następujące cechy:
• sufiks -k zam iast ogólnopolsk iego  -ek, np.: N iew iesk, Nyszk, Falk, M ack;
• h iperpopraw ne m < ń , np.: Ja m io ł  ‘A n io ł’;
• p rejo tacja , np.: Jam ioł, Jam rozy;
• m azurzen ie  (z >  z) Jam rozy  (tu  je szcze  uproszczen ie  g rupy  spółgłoskow ej

m br > m r) a także w iążące się  z m azurzen iem  h iperpopraw ne z, np.: Izb icka ;
• obniżenie  p rzed  spó łg ło ską  no so w ą  -uN - > -oN -, np.: K ondel;
• p rze jśc ie  nag łosow ej g ru p y %v- > f - ,  np.: F alęcki.

Wnioski

Z ebrany  p rzez m agistran tk i U W M  m ateria ł je s t  bardzo cenny dla w szelk ie
go rodzaju  analiz antroponim icznych. P rzedstaw iony  ty lko m aleńki w ycinek  
w spó łczesnych  nazw  osobow ych W arm ii i M azur ukazuje, że zarysow ana p ro 
blem atyka, odnosząca się zarów no do zasobu  im ion  w ykorzystyw anych  do n azy 
w an ia dzieci u rodzonych  po II w ojnie św iatow ej na  om aw ianych terenach, ja k  
i cechy fonetyczno-m orfo logiczne tkw iące w  nazw iskach  dzisiejszych  W arm ia
ków  i M azurów  oraz m otyw ujące je  podstaw y, kry je  w  sobie inform acje  w sk a
zu jące  na  e tn iczno -geograficzno -w yznan iow e zw iązk i ich  nazw  osobow ych  
z pow ojenną  h is to rią  o sadn iczą  regionu.

W ydaje się, że tak  ja k  fascynujące są  p race nad  nazw am i osobow ym i W ar
m ii i M azur w  okresie średniopolskim , tak  rów nie w iele da się  odczytać z an tro
pon im ów  dzisie jszych  m ieszkańców  ty ch  terenów . Tyle tylko, że obom a okresa
m i h istorycznym i pow inni zajm ow ać się specjaliści o nieco innym  przygo tow a
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n iu  językow ym . P rzy  pracach  okresu  średniopolskiego kon ieczna je s t  -  m oim  
zdan iem  -  b liż sza  w spó łp raca  p o lon istów  i germ anistów , zaś an tropon im ia  
w spółczesna w ym aga zw rócenia  się rów nież  k u  problem atyce w schodniosło- 
w iańskiej.

Summary

Warmia and Mazuria are lands where ethnic population totally changed twice through the 
centuries. Till the end of the 18th century, anthroponymy featured solely in scarce monographs 
and minor articles. Personal names appearing in the individual bailiwicks chiefly reflect diversified 
influence of Polish and German anthroponymy. Population changes after World War II also 
resulted in a replacement of surname types appearing in those regions. At that time one could 
observe a major influence -  due to non-linguistic reasons -  of personal names of East Slavic origin 
which can be clearly seen both in the stems and in the morphological exponents of these names.


